[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация  Ковровского  района

	18.01.2013
	№
	18

	Об утверждении Положения о Совете директоров общеобразовательных учреждений Ковровского района

Во исполнение пункта 1а поручения Президента Российской Федерации от 02 мая 2012 года № Пр - 1140 по вопросам образования, в целях обеспечения  поддержки создания организации руководителей общеобразовательных учреждений  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о Совете директоров общеобразовательных учреждений Ковровского района согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Информационно-компьютерному отделу МКУ «ГО и МТО» (О. В. БАЛАЕВА) разместить данное постановление в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Ковровского района.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на начальника  управления образования С.А. АРЛАШИНУ.
	Глава Ковровского района

	А.В. Клюшенков

                                                                                   Приложение
                                                                             к постановлению администрации

                                                                                                 Ковровского района

                                                                                   от _18.01.2013_____  № __18___
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете директоров общеобразовательных учреждений  Ковровского района

1. Общие положения.
1.1. Совет директоров общеобразовательных учреждений Ковровского района (далее -  Совет) является одной из форм общественного участия в управлении развитием образования муниципальной  системы общего образования.

2. Задачи и содержание работы Совета.
2.1. Основными задачами Совета являются планирование, регулирование, координация деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в области образования.

2.2. Совет рекомендует вопросы для включения:

- в план работы управления образования, перспективные планы развития системы образования;

- в сметы текущих расходов бюджета и сметы расходов по экономии средств;

- в локальные акты, регулирующие деятельность управления образования.

2.3. Совет на своих заседаниях заслушивает и обсуждает сообщения ответственных лиц о результатах организации работы по:

- ходу выполнения программы развития образования;

- формированию муниципального заказа и плана финансово – хозяйственной деятельности ОУ;

- социальной защите детей и работников муниципальной  системы образования;

- укреплению здоровья детей,  проведению круглогодичной  оздоровительной кампании;

- созданию условий для охраны труда и соблюдению техники безопасности в общеобразовательных учреждениях;

- формированию резерва, расстановке и повышению квалификации руководящих кадров;

- методической помощи молодым специалистам;

- подготовке общеобразовательных учреждений к новому учебному году, функционированию в осеннее - зимний период;

- награждению и поощрению руководителей образовательных учреждений;

- планированию  распределения  средств фонда развития образования для поощрения инновационной деятельности педагогов, образовательных учреждений;

- другим направлениям управленческой деятельности.

2.4. Совет координирует деятельность общеобразовательных учреждений по предоставлению дополнительных образовательных услуг, исходя из данных социологического изучения образовательных потребностей населения района.

2.5. Готовит документацию для администрации Ковровского  района о формировании в общеобразовательных учреждениях коррекционных классов, классов углубленного изучения отдельных предметов; содействует развитию в районе различных форм обучения (семейного, экстерната и др.), профильного обучения.

2.6. Совет совместно с заинтересованными структурами администрации Ковровского района формирует и размещает задания по исследованию образовательных запросов населения, разработке концепции и программы развития системы образования, учитывающих перспективы социально-экономического развития района.

2.7. Во взаимодействии с другими ведомствами, организациями, службами района Совет разрабатывает  районные мероприятия по профессиональной ориентации молодежи, профессиональному и трудовому обучению, созданию условий осознанного выбора профессий выпускниками.

2.8. Совет директоров  общеобразовательных учреждений как общественный орган управления принимает решения рекомендательного характера, управление образования может издать приказ по основной деятельности на основании принятого решения Совета.

3. Состав Совета директоров муниципальных общеобразовательных учреждений и организация его деятельности.
3.1. В состав Совета входят директора общеобразовательных учреждений Ковровского  района.
3.2. В необходимых случаях на заседание Совета директоров приглашаются специалисты управления образования, МБУ «ЦРО», ответственные лица и специалисты  других   организаций и учреждений (Роспотребнадзор,   Госпожнадзор и другие).
3.3. Совет избирает из своего состава председателя и секретаря.

3.4. Совет работает по плану, утвержденному на заседании Совета; по требованию большинства членов Совета или рекомендации  управления образования в план работы могут быть внесены коррективы.

3.5. Заседания Совета созываются, как правило, один раз в квартал. В случае необходимости заседания могут быть внеочередными.

3.6. Решения Совета  принимаются простым большинством голосов при наличии  на

заседании  не менее двух третей его членов.

4.  Права и ответственность Совета

4.1. Совет вправе:

- заслушивать председателя Совета о выполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях, заслушивать разъяснения ответственных лиц о внесении корректировок в решения Совета;

- создавать временную комиссию для предварительного детального изучения вопроса до принятия решения по нему;

- разрабатывать предложения по формам и направлениям инновационной деятельности образовательных учреждений;

- знакомиться с работой других организаций, учреждений района, работающих с детьми и молодежью;

- заслушивать лиц, ответственных за участие в региональных и всероссийских проектах системы образования района.

4.2. Совет директоров  общеобразовательных учреждений несет ответственность за:

- принятие решений в пределах установленной компетенции и в соответствии с законодательством в сфере образования;

- реализацию принятых решений  в  установленные сроки.

5.  Делопроизводство Совета

5.1. На заседаниях Совета ведется протокол, который подписывается председателем Совета и секретарем. Протоколы и документация Совета хранятся у председателя.

5.2. К документации Совета относятся план работы, протоколы заседаний  и отчеты о  его деятельности.
	Готовил:

	заместитель начальника управления образования

	Е. В. Лугачева

	(дата)

	Согласовано:

	начальник управления образования

	С.А. Арлашина

	(дата)

	начальник правового управления

	И. В. Иванова

	(дата)

Разослать:

	1)
	администрации – 1 экз.

	2)
	управлению образования  – 2 экз.

	3)
	МБУ «ЦРО» – 1 экз.

	4)
	ОУ – 13 экз.

Название файла: «Об утверждении Положения о Совете директоров общеобразовательных учреждений Ковровского района»
15.01.2013
отп. Лугачева Е.В.